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§ 8   

Äldreboendeplanering i region Västerort 2019, 2020-2021 
med utblick mot 2030/40 

Beslut 
Stadsdelsnämnden godkänner äldreboendeplanen för region Västerort 

avseende den del som berör Spånga-Tensta stadsdelsnämnd.  

 

Ärendet 
Stadsdelsnämnderna ska årligen ta fram ett gemensamt förslag per 

region till plan för kommande behov av verksamheter inom 

äldreomsorgen.  

 

Boendeplanden ska vara ett dokument där regionens gemensamma 

behov av ombyggnation, avveckling och inriktningar analyseras. 

Boendeplanen bygger på Swecos framskrivning av 

äldreomsorgsbehovet i Stockholm stad under perioden fram till år 

2040. 

 

Årets boendeplan för region Västerort har samordnats av Bromma 

stadsdelsförvaltning. Den stadsövergripande planeringen leds av 

äldreförvaltningen.  

 

Spånga-Tenstas stadsdelsförvaltning hade redovisat ärendet i ett 

tjänsteutlåtande från den 23 februari 2018. 

Dnr 1.1-86/2018 

 

Beslutsgång 
Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 

 

Särskilt uttalande 
Stephan Gullberg  m.fl (MP), Anna Jonazon m.fl (S) och Rashid 

Mohammed (V) lade fram ett särskilt uttalande. 

 
”Särskilt uttalande 

Med anledning av föreliggande rapport vill vi gärna framhålla 

följande: 

 

I Spånga-Tensta finns många människor med andra modersmål än 

svenska. Idag finns i Järvaområdet två äldreboenden med 

språkinriktning, persiska och arabiska. I takt med att vi får fler äldre 

vill vi framhålla vikten av att vi utvecklar fler boenden med olika 

språkinriktningar. 
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Vi vill också poängtera att vi ser det mycket positivt med den 

inplanerade renoveringarna av Fristad och vård och omsorgsboendet 

Elinsborg. Det sistnämnda planeras bli ett tryggt seniorboende med 

aktivitetscentrum. Enligt planeringen ska renoveringen av Elinsborg 

påbörjas 2019. Vi i majoriteten uppskattar ambitionen med en relativt 

kort renoveringstid för ett så pass omfattande arbete. Dels för att det 

behöver finnas tillgång till olika former av boende för äldre i Tensta. 

Dels för att tryggheten i centrala Tensta skulle påverkas negativt om 

fastigheten står tom under en längre tid. Vi vill däremot poängtera 

betydelsen att renoveringen också måste göras med största hänsyn till 

de äldre som bor i fastigheten. Om det är möjligt undvika eventuell 

evakuering genom att renoveringarna genomförs i etapper så är det 

lovvärt. 

 

Micasas styrelse tog i höstas fram en plan för seniorlägenheter fram 

till 2020 och har även tagit fram ett ramprogram för seniorlägenheter 

med aktivitetscenter. Det vore mycket givande om förvaltningen bjöd 

in till en genomgång av de nya planer och program samt tankarna 

kring stadens möjligheter att motverka social isolering hos äldre och 

samtidigt verka för att bibehålla hyreskostnader som målgruppen har 

råd att efterfråga. 

 

Särskilt uttalande 
Ole-Jörgen Persson m.fl (M) lade fram ett särskilt uttalande. 

 
”Särskilt uttalande 

Av äldreboendeplanen för region Västerort framgår att Elinsborgs 

vård- och omsorgsboende i Tensta ska avvecklas senast oktober 2018. 

Förklaringen som anges är att lokalerna är i omfattande behov av 

renovering. Renoveringsbehovet har Moderaterna har framfört i denna 

stadsdelsnämnd, exempelvis i samband med att beslut fattades om att 

upphandla verksamheten. Nu har denna upphandling dragits tillbaka 

och verksamheten ska istället avvecklas. 

Det är anmärkningsvärt att inte de allvarliga bristerna i byggnaden har 

uppmärksammats eller åtgärdats, vare sig av stadsdelsnämnden eller 

av Micasa. Moderaterna anser att en renovering av Elinsborgs vård- 

och omsorgsboende är nödvändig, och att inriktningen bör vara att 

fastigheten även i framtiden ska fungera som vård- och 

omsorgsboende. 

Det är en oroande utveckling att boenden föreslås läggas ned i en 

snabbare takt än planerat, eftersom de kan bli svåra att ersätta. Vi vill 

hellre rusta upp och bevara de boende som redan finns. Om ett boende 

måste läggas ned måste i sådana fall ersättning planeras. Vi anser 

därför att stadsdelsnämnden ska eftersträva att använda lokalerna som 

äldreboende även efter renoveringen. 
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Det är ytterst en fråga om att äldreboenden ska finnas i alla delar av 

staden, även i Tensta. Människor ska inte behöva flytta ifrån sin 

stadsdel bara för att de blir gamla”. 

 

Särskilt uttalande 
Åsa Nilsson Söderberg (L) lade fram ett särskilt uttalande. 

 
”Särskilt uttalande 

I Stockholm ska man kunna känna sig trygg med att det finns bra 

boendealternativ som man kan flytta till i tid, när man inte längre kan 

bo kvar i sin vanliga bostad. När befolkningen åldras är det viktigt att 

staden tidigt planerar för utbyggnaden av framtidens äldreboenden, 

och att det finns bra och anpassade alternativ som man kan flytta till i 

tid och som täcker hela kedjan av behov. 

 

Det är viktigt att det finns en viss marginal i planeringen, inte minst 

med tanke på den långsiktiga osäkerhet som fortsätter råda vad gäller 

förutsättningarna för privata aktörer att överhuvudtaget verka inom 

äldreomsorgen, i ljuset av regeringens förslag om vinstbegränsningar 

inom välfärden. 

 

Det finns i dagsläget cirka 20 tomma platser på Fristads servicehus. 

Kanske skulle efterfrågan på plats på Fristad vara högre om 

servicehuset höll bättre standard. Liberalerna välkomnar en 

renovering av Fristad men menar att det är självklart att Fristad efter 

genomförd renovering måste fortsätta att fungera som servicehus. En 

eventuell omvandling till seniorboende skulle innebära att servicen 

och valfriheten för de äldre i Spånga-Tensta försämrades. 

 

Majoritetens politik har varit att inte ta fram någon långsiktig plan för 

hur servicehusen ska förvaltas utan att istället låta dem förfalla och 

därefter lägga ner dem. Liberalerna vill satsa på servicehusen, inte 

avveckla dem. 

 

Förvaltningarna larmar om att det finns behov av fler boenden för 

äldre personer med problematik som hemlöshet eller missbruk. 

Liknande formuleringar framkommer även i underlagen i de andra 

delarna av staden. Detta är allvarligt.  

 

Majoriteten har i retoriken visat ett stort intresse för hemlöshet bland 

äldre men praktiskt taget den enda konkreta reformen har blivit att de 

inte längre ska komma ifråga för servicehus. Vi kan inte se annat än 

att man har misslyckats med att ta fram konkreta alternativ som 

uppfyller de behov som finns. Det måste skapas nya boendeformer, 
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gärna i mindre enheter än traditionella särskilda boenden, som utgör 

lämpliga alternativ för denna målgrupp”. 

 

 


